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Viltė MIGONYTĖ
Vytauto Didžiojo universitetas, Kaunas, Lietuva

PRAMOGAVIMO BEI SVEIKATINIMO ASPEKTAI  
LIETUVOS MODERNIOJO KURORTO GENEZĖJE:  
PALANGOS IR BIRŠTONO ATVEJAI

Santrauka. Tarpukario laikotarpis Lietuvos kurortų istorijoje yra vienas iš svarbiausių jų raidos etapų. Šiuo 
laikotarpiu kurortuose vykstantys pokyčiai siejami su moderniosios laisvalaikio tradicijos susiformavimu. Poilsio 
kultūrą ir kurortinę aplinką tuo metu charakterizavo pamatinės modernizmo sąvokos, tokios kaip šviesa ir higiena. 
Straipsnyje analizuojami didžiausi Lietuvos tarpukario kurortai – Palanga ir Birštonas – iki institucionalizuojant 
laisvalaikį kaip reiškinį (1918–1932) ir de jure etapu (1932–1940). Daroma išvada, jog de facto laikotarpiu kurortai 
buvo vystomi visų pirma atsižvelgiant į socialinius visuomenės poreikius bei jų istorinį pobūdį. Palangoje buvo 
gryninama pramogų, o Birštone  – sveikatinimo veikla. Po 1932  m., priėmus Kurortų įstatymą, kurortų tipai 
supanašėjo, o jų aplinkoje ryškėjo modernistiniai miestų bruožai.

Reikšminiai žodžiai: kurortai, tarpukaris, modernybė, Palanga, Birštonas, sveikatinimas, pramogavimas

ĮVADAS

XIX a. pabaigoje – XX a. pradžioje, vykstant indus-
trializacijos procesams, Europoje formavosi sveikos 
aplinkos užmiesčio kultas kaip priešprieša purvinam 
miestui. Buvo akcentuojama žmogaus nepaliestos 
gamtos nauda rekreacijai1. Dėl šios priežasties natū-
ralus kraštovaizdis tapo aktualiu didžiųjų pasaulio 
miestų plėtrai. 1902  m. modernistinių idėjų vizio-
nierius Ebenezeras Howardas suformulavo kertinę 
„miesto-sodo“ (angl. Garden Cities of To-Morrow) 
koncepciją, kurioje išskyrė miestų fizines charakte-
ristikas, nukreiptas į darnų vystymąsi, gyvenamųjų 
zonų ir žaliųjų plotų derinimą bei zonavimą2. Funk-
ciniu miesto zonavimo principu bandyta sistemi-
zuoti miesto gyvenimą, sukurti sveikesnę aplinką. 
„Miestų-plaučių“ (teritorijų, apsuptų gamtiniu kar-
kasu, angl. Green belt) erdvinėje struktūroje atsirado 
standartizuota rekreacinių funkcijų raiška. Požiūrio 
kaitą į miesto ir gamtos santykį atspindėjo siekis 
sujungti urbanistinio ir užmiesčio gyvenimo ypa-
tybes. Howardo modelis tapo vėlesnių urbanistinių 
idėjų prototipu ir paskatino pritaikyti parko savybes 
laisvalaikio organizavimui miestų viduje (sukurti 
miestą, orientuotą į socialines reikmes, angl. Social 
City) bei steigti poilsio ir pramogų miestelius, 
vadintus „malonumų sodais“3. 

XX a. pirmojoje pusėje modernių miestų planavi-
mas Europoje pakoregavo poilsiautojų žemėlapį ir 
padidino sezoninių migracijų intensyvumą į svei-
katingumo ir pramogų oazes. XIX–XX a. sandūroje 
spartūs urbanistinės aplinkos pokyčiai (pritaikytas 
laisvas planavimas, integruojamos žaliosios zonos ir 
kt.) formavosi paveikti naujos pasaulėžiūros, pagal 
kurią miestų statybos modernumas siejosi ne tik su 
estetiniais principais, bet visų pirma su švara ir higie- 
na. Čekų architektūros teoretiko Karelo Teige’o tei-
gimu, „daugiabučiai, iškylantys miesto centre, turi 
tik ekonominę naudą, o vilos statomos dėl išskirti-
nio patogumo, higienos ir reprezentatyvumo. Visi 
šie bruožai yra bene svarbiausi faktoriai, užtikrinan-
tys gyvenimo kokybę“4. „Miesto-sodo“ apgyvendi-
nimo modelis pradėtas taikyti ir užmiesčio teritori-
joms, balneologinėms ir pajūrio vietovėms, į kurias 
vasarotojai iš perpildytų miestų vykdavo ilsėtis nuo-
savose ar nuomotose vilose5.

XX a. pradžioje įsitvirtinusi laisvalaikio samprata 
paskatino sparčią urbanistinę poilsio kultūros plėt- 
rą tarpukario Lietuvoje. Nors minimas istorijos 
tarpsnis yra populiarus mokslo darbuose, atskirų 
kurortų funkcinių tipų pjūvis architektūrologų iki 
šiol netyrinėtas. Straipsnyje analizuojami didžiausi 
tarpukario Lietuvos kurortai – Birštonas ir Palanga. 
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Į šių miestų architektūrą žvelgiama per jų santykį 
su gyvenimo būdu ir besiilsinčio žmogaus veikla, 
todėl tekste tyrinėjamos kurortų atkūrimo priežas-
tys 1918–1932  m. bei įvardijamos jų formavimosi 
aplinkybės ir kryptys antruoju tarpukario laikotar-
piu (1932–1940). Pagrindine tyrimo medžiaga tapo 
pirminiai šaltiniai  – Lietuvos centrinio valstybės 
ir Kauno apskrities archyvų informacija (kurortų 
atstatymo bylos, planai) bei to meto oficiozai („Lie-
tuvos aidas“, „Lietuvos žinios“), leisti didžiausiu 
tiražu ir labiausiai atspindėję to laikotarpio įvykius. 
Straipsnyje svarstoma tezė, jog atkūrus Nepriklau-
somybę svarbiausiuose šalies kurortuose pirmuoju 
tarpukario laikotarpiu pradėta aiškiau klasifikuoti 
dar carinėje Rusijoje susiformavusius poilsio veiklų 
tipus. Šiam procesui įtakos turėjo ne tik gamtinės 
vietovių ypatybės. Kurortų atkūrimo svarstymus 
nacionaliniu lygiu de facto visų pirma paskatino 
socialiniai veiksniai, daugiausia nulemti Pirmojo 
pasaulinio karo padarinių ir autentiškos istorinės 
aplinkos.

Po 1932 m., kai kurortai įgijo de jure statusą (Palanga 
ir Birštonas tapo „pirmos grupės“ kurortais6), pra-
sidėjo miestovaizdžių modernizacijos procesai. 
Ryškėjo užuominos į modernistinį „miesto-sodo“ 
modelį ne tik fizinėje vietovių struktūroje (intensy-
vėjo statybos ir naujų rekreacinių teritorijų planavi-
mas, formavosi aiškesnis funkcinis zonavimas), bet 
ir reiškėsi kaip socialinis fenomenas (įvairėjo poilsio 
veiklų šakos). Didėjantis poilsio kultūros vartojimas 
paskatino kurortų tipologinį supanašėjimą.

KURORTŲ ATGAIVINIMAS DE FACTO  
(1918–1932)

Tarpukariu kurortai savo statusą formaliai įgijo pra-
bėgus daugiau kaip dešimčiai atkurtos Nepriklau-
somybės metų. Tačiau miesteliai, kurie iki Pirmojo 
pasaulinio karo buvo aiškiai suvokti kaip kurortinės 
vietovės, šią funkciją tęsė ir XX a. antrajame–trečia-
jame dešimtmetyje. Tarpukario pradžioje kurortų 
atstatymo būtinybė visos šalies mastu tapo reikš-
mingu uždaviniu. Jų atkūrimo svarbą išprovokavo 
to meto Lietuvoje susiklosčiusios socialinės aplinky-
bės. Viena iš jų, kuriai daugiausia įtakos turėjo karo 
padariniai, – šalyje aktyviai pradėta vystyti sveika-
tinimo prevencija. Reikšmingiausi buvo Birštono ir 

Palangos kurortai, turėję skirtingą istorinį kontekstą 
ir gamtines ypatybes. Pirmuoju tarpukario laikotar-
piu tapo itin svarbi poilsio vietovių specializacija: 
„jeigu, sutvarkę Birštoną, turėsime tikrą ir labai ligo-
niams naudingą kurortą, tai Palangą turime priskai-
tyti jau prie kitos gydymo įstaigų rūšies. Palangą 
pavadinsime veikiau vasarine klimatine stotimi, 
t. y. ta vieta, kur bent vasarą galima pasinaudoti ko 
tyriausiu oru, na ir jūros maudyklomis“7. 

Miestuose, didėjant naujakurių skaičiui, paraleliai 
iškilo ir labiausiai to meto Lietuvos gyventojus ali-
nančių susirgimų (tuberkuliozės, venerinių ligų) 
ūmėjimo grėsmė. Daug dėmesio skirta miestų sanita-
rijos klausimams spręsti. Viešajame diskurse vis daž-
niau iškildavo vietinės radikalesnės „miesto-sodo“  
versijos, pavyzdžiui, 1930  m. laikraštyje „Savival-
dybė“ išspausdintas Leberechto Migge „Žaliasis 
manifestas“, atitikęs „rekreacijos bei pasiprieši-
nimo dvasią didmiesčių gyvenimui“, anot autoriaus: 
„miestai privalo nuosavus žemės plotus apimti. <…> 
Bendrieji sodnai privalo būti ne tingiai ir puošniai 
romantiški, bet gausiai ir aktyviai žali: sporto par-
kai, žaidimo aikštelės ir maudyklės“8. Todėl naujų 
gydymo įstaigų statybos klausimai Sveikatos depar-
tamento protokoluose tapo vieni svarbiausių per 
pirmąjį Nepriklausomybės dešimtmetį. 

Būtiniems sveikatos klausimams spręsti tinkamiau-
sios buvo balneologinės vietovės. Valdžios veiksmai 
visų pirma krypo į didžiausią nepriklausomos Lie-
tuvos kurortą – Birštoną9, anot Juozo Tumo-Vaiž-
ganto, dar prieškaryje mineralinio vandens gydo-
mosiomis savybėmis garsėjusį visoje Rusijoje: 
„lankė jį svečiai iš pat Petrapilio. Jo vandenų kilmę 
žinojo gydytojai ir dėjo juos antron vieton po Kau-
kazo purvų, net aukščiau už Odesos limaną, o jau 
lygiai su pačiu Vysbadenu. Savo gydomąja jėga Birš-
tonas yra toli peršokęs savo kaimyną Druskininkų 
kurortą“10.

Sveikatinimo veiklos iki Pirmojo pasaulinio karo 
Birštone suvoktos kaip pelninga prekybos šaka. Bal-
neologinis kurortas tuo metu buvo labiau orientuo-
tas į laisvalaikį nei į gydymą11, nes „vienintelė gydo-
moji priemonė tebuvo mineralinės vonios“12. Tokia 
situacija lėmė, jog „plačioji Rusijos visuomenė, 
norėdama pasigydyti ar pailsėti, dešimtis tūkstančių 
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važiuodavo ligšiol į įvairius užsienio, ypač gi Vokie-
tijos ir Austro-Vengrijos kurortus. Tuo tarpu gi kad 
ir Lietuvos kurortai nekaip tesiverčia, viena dar jų 
laimė, kad mūsų miestų žydai juos palaiko“13. Be 
maudyklių, Birštone dar veikė pramogų salė su 
orkestro koncertais (į ją neretai koncertuoti atvyk-
davo ir žymūs lietuvių dainininkai, pvz., Kipras 
Petrauskas14), du bufetai15. Kurorte vasarodavo ne 
viena žymi asmenybė, pvz., Peterburgo Dailės aka-
demijos menininkas, mozaikininkas Nikodemas 
Silvanavičius16, kunigaikštienė Stefanija Radvilienė, 
bajoras Leopoldas Leščinskis, istorikas Vladislovas 
Sirokomlė. 

Lemiamas žingsnis, daręs įtaką ne tik Birštono, 
bet ir kitų Lietuvos kurortų formavimuisi, žengtas 
1924  m., Birštoną pradėjus valdyti Lietuvos Rau-
donojo Kryžiaus draugijai. Organizacija rūpinosi, 
jog Vyriausybė svarstytų įstatymo projektą: „apie 
kurorto pripažinimą visuomeninės reikšmės poil-
siaviete. Birštono gydymo įstaiga gaus apsauginį 
statusą ir bus atleista nuo valstybės bei savivaldybės 
mokesčių už gydymo priemones, viešbučius ir res-
toraną be svaigiųjų gėrimų“17. Raudonasis Kryžius 
paskatino Medicinos tarybą 1930 m.18 parengti pir-
mąjį Lietuvos kurortų įstatymo projekto siūlymą, 
kurio pagrindu 1932  m. Vyriausybė patvirtino 
Kurortų įstatymą. 

Iki 1940 m. kurorto atstatymo darbus koordinavęs 
Raudonasis Kryžius Birštoną, visų pirma, vystė kaip 
sveikatingumo kurortą, skirtą ypač po karo nukentė-
jusiųjų bei sunkiomis ligomis sergančiųjų gydymui 
ir profilaktikai. Šiam tikslui buvo steigiamos naujos 
gydyklos, sanatorijos, išnaudojami gamtiniai ištek-
liai, pritaikomi jiems įrengimai (biuvetės, šaltinių 
būdelės ir kt.; 1  pav). Pramoginis kurorto turinys, 
priešingai nei cariniu laikotarpiu, buvo atraeilis19: 
„vienintelės Birštono pramogos  – dūdų orkestro 
gastrolės… ir du kartu savaitėje čia rengiami vaka-
rėliai (resurs), <...> šokama čia iki ryto, muzika visai 
nebloga. Kitų pramogų, kaip teatro bei koncertų ir 
knygyno, reikalas Birštone dar nejaučiamas“20.

Viziją, jog Birštonas turi tapti garsus išskirtinai svei-
katinimo paslaugomis ne tik Lietuvoje, bet ir užsie-
nyje, aiškiai palaikė ir kurorto administratorius Jur-
gis Venckūnas. 1928 m. kurorte jau lankėsi svečiai 
ne tik iš Lietuvos, bet ir iš Vokietijos ir Amerikos: 
„vasaros metu svetimtaučiai ne maža įspūdžių atsi-
vežą iš kurortų ir sulig tais įspūdžiais sprendžia apie 
tautos kultūros būklę“21. Daktaro teigimu, Biršto-
nas – vienintelis Lietuvoje atkurtas mineralinių van-
denų kurortas, turintis didelę visuomeninę reikšmę, 
todėl svarbu, kad išlaikytų „pavyzdingas pozicijas“, 
„nes į kurortą daugiausiai atvyksta išsiilgę belauk-
dami sveikatos ligoniai“22. 

1 pav. Birštono mineraliniai šaltiniai tarpukariu. Atvirutė iš Vytauto Sinkevičiaus asmeninio rinkinio
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Palangoje, kitaip nei Birštone, nebuvo tuo metu taip 
reikalingos gydomosios infrastruktūros. Čia nuo 
XIX a. antrosios pusės kultūrinėmis pramoginėmis 
veiklomis mėgavosi aristokratiškos šeimos, atvyk-
davusios ne tik iš prūsų žemių, bet ir iš Lenkijos bei 
Padolės23. Kitaip tariant, tuo, kuo buvo Lenkijoje 
Zakopanė, Lietuvoje turėjo tapti Palanga – „Baltiš-
kąja Zakopane“24. 

Po Pirmojo pasaulinio karo didelę žalą patyrusiame 
pajūrio kurorte reikėjo skubių atstatymo darbų. 
Grafai Tiškevičiai nebeįstengė finansuoti visų jiems 
priklausiusių vilų remonto, todėl trečiajame dešimt- 
metyje daugelį jų pardavė turtingesniems Lietuvos 
piliečiams. Iki ketvirtojo dešimtmečio miestelio 
tvarkymu rūpinosi Palangos kurorto komitetas25, 
turėjęs vieną iš pagrindinių nelengvų iššūkių (pra-
moginis laisvalaikis ankstyvuoju tarpukario lai-
kotarpiu karo nualintoje šalyje nebuvo prioriteti-
nis)  – parengti kurorto vystymosi gaires. Svarbus 
šiuo klausimu steigiamasis susirinkimas 1921  m.26 
vyko Karo ligoninėje, jame pažymėta, jog kurorte 
ženkliai sumažėjo turtingesnių poilsiautojų. Pasak 
prof. Parčanskio, tokį kurorto lankomumą lėmė 
dažnesni vidurių šiltinės susirgimų atvejai bei 
Palangą „sunaikinusi vokiečių ir latvių okupacija“27. 
Šis faktas byloja, jog kurorte nebuvo vystoma svei-
katingumo infrastruktūra, o pramogų ir laisvalaikio 
erdvės, tapusios ligų užkrato židiniu, buvo apleistos.

Svarstyta, jog tolimesnis kurorto vystymąsis turi 
kelias galimas kryptis. Viena iš jų  – nacionalizavi-
mas, poilsio insfrastruktūros steigimas kariškiams, 
valdininkams ir t. t., „bet tai nėra geras pasiūlymas, 
tą rodo Rusijos pavyzdys“28. Taip pat aptarta gali-
mybė Palangą perduoti privačioms iniciatyvoms, 
tokiu atveju turtingesni važiuotų į gretimąjį „Švar-
cortą“29, neturtingi  – į gretimus kaimelius, arba 
siūlyta „sutverti europinio maštabo kurortą“30. Dėl 
vietovės gamtinių ir geografinių privalumų („atvira 
jūra, puikus pliažas, begalo puikus parkas“31), 
nutarta, remiantis užsienio patirtimi (Sočio ar Ševe-
ningeno32), sekti paskutiniuoju pasiūlymu. XX  a. 
trečiojo dešimtmečio pradžioje persvarstyta kuror-
tiškumo vizija aiškiai tęsė istoriškai susiklosčiusį 
aristokratišką Palangos pobūdį – kurti miestelį kaip 
europietišką vasarvietę su moderniai išvystyta lais-
valaikio struktūra, įvairialype pramoginio turinio 
pasiūla, orientuota į labiau pasiturinį poilsiautoją. 

Palangos atkūrimo diskurse nebuvo aplenktas ir 
sveikatinimo klausimas, tačiau šis aspektas arti-
mesnis labiau profilaktinės („saulės vonių“) medi-
cinos krypčiai nei orientuotas į sunkiųjų susirgimų 
gydymą: „šis kurortas tinka skrupulu sergantiems 
vaikams. Sergą limpamomis ligomis ir tuberkulioze 
neįsileidžiami“33. Poilsio veiklų įvairovė Palangoje 
papildyta integruojant profilaktinę mediciną. Šiam 
tikslui suformuotas poreikis atstatyti vienintelį 

2 pav. Šiltųjų vonių pastatas Palangoje tarpukariu. Atvirutė iš Petro Kaminsko asmeninio rinkinio
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kurorte ir šaltuoju sezono metu veikiantį senąjį 
vonių pastatą (2 pav.), o taip pat ieškoti alternatyvių 
sveikatinimo šaltinių. Kitaip tariant, pramoginiams 
reiškiniams siekta priskirti gydomąsias galias, pažy-
mint tai kaip dar vieną prevencinės medicinos 
kryptį: „amžių ir viso pasaulio prityrimas parodė, 
kad klimatinis ir vandens gydymas duoda geresnių 
pasekmių jei tas gydymas atliekamas apystovose tei-
giamai veikiančiose į žmogaus psichiką. Kitų prie-
monių tarpe yra muzika kuria plačiai naudojamasi, 
kaipo pagelbine piemone netik klimatinio, bet ir prie 
kitų gydymo būdų“, todėl 1924 m. Palangoje buvo 
rekomenduojama organizuoti Karo orkestro kon-
certus kurhauze, nes tai „prisidėtų prie sudarymo 
kalbamųjų naudingų apystovų ir visokių bend- 
ruomenės pramogų“34.

Taigi iki XX a. ketvirtojo dešimtmečio pradžios kei-
tėsi pagrindinių šalies kurortų vaidmuo. Šiuo lai-
kotarpiu pradėta labai aiškiai formuoti „vedamąją“ 
rekreacinės veiklos kryptį, stiprinti Birštone gydo-
mąsias ir Palangoje pramogines funkcijas. De facto 
etape suformuluotos didžiųjų kurortų plėtros vizijos 
tapo pagrindu ne tik jų vėlesniam rekreacinės aplin-
kos vystymuisi, bet ir modernaus gyvenimo būdo 
pradžia Lietuvoje.

ETAPAS DE JURE (1932–1940)

Kur kas aktyvesnis kurortų vystymo etapas prasi-
dėjo 1932 m. paskelbus Lietuvos kurortų įstatymą35. 
Naujajame dokumente iš esmės formuluojamos dvi 
galimos kurortų vystymosi kryptys – sveikatingumo 
ir laisvalaikio pramogų, kurios, beje, buvo aiškiai 
išskirtos dar pirmuoju tarpukario laikotarpiu (de 
facto lygmenyje) atkuriamų pagrindinių Lietuvos 
kurortų vizijose. 1930  m. oficialiai kurortinėmis 
vietovėmis ketinta skelbti tik gydomąsias vietas: 
„visuomeninės reikšmės vietų vardas bus pripažįsta-
mas, atsižvelgiant į vietos ypatumus ir esamus įren-
gimus ligoniams gydyti“36. Dvilypio kurortiškumo 
interpretacija 1932  m. įstatyme liudija, jog šiuo 
laikotarpiu transformuojasi ir kurortų, kaip reiški-
nio, samprata. Miestovaizdis virsta daugiafunkcinių 
rekreacinių procesų erdve, aktyviai propaguojama 
viešajame diskurse: „mūsų laikais proto darbininkai 
be nuolatinio didesnio periodinio atilsio nebegali 

apsieiti. Kasdieninis proto darbas iščiulpia proti-
nes ir fizines jėgas. <…> Dėl to vasarojimo ir atilsio 
reikalas yra būtinas, kad mūsų jėgos būtų išlaiky-
tos kūrybiniam darbui reikalingoje lygsvaroje. Kita 
sąlyga yra pasirinkti sau atitinkanti poilsio vieta 
sulig savo individiniais reikalavimais  – į sodžių, 
į pušynais gausingas vasarvietes ar jūros ir ežerų 
maudykles“37. 

Besiplečianti mišri urbanistinė poilsiavimo erdvė 
po 1932 m. pradedama sieti „su žmogaus būtinybių 
(gyvybinių, prekybinių ir kt.) tenkinimu“38. Kitaip 
tariant, kurortų vystymas suvokiamas kaip pro-
cesas, kurio metu asmens poreikiai (šiuo atveju  – 
laisvalaikio ir sveikatinimosi) turi įtakos architek-
tūrinėms urbanistinėms formoms ir lemia tolesnę 
jų raidą. Nors tarpukariu daugelyje Europos šalių 
miestovaizdis buvo kuriamas pasitelkiant radikales-
nius CIAM (angl. International Congress of Modern 
Architecture) idėjomis paremtus modernizmo 
architektūros ir planavimo sprendimus, to meto 
Lietuvos kurortuose panašaus pobūdžio restruktū-
rizacija vykdoma nebuvo. Jų planavimas apsiribojo 
teritorijų plėtra, orientuota į kiek aiškesnį funkcinį 
suskirstymą. 

Vienas iš svarbesnių veiksnių, Lietuvoje nulėmu-
sių tiek naujų sveikatingumo kurortų steigimą, 
tiek spartesnį Lietuvos vasarviečių atkūrimą bei 
jų įvaizdžio transformacijas XX  a. ketvirtajame 
dešimtmetyje  – Kurortų įstatyme numatytos gali-
mos rinkliavos sąlygos: „ligi 15 litų iš kiekvieno į 
kurortą atvykusio asmens ir ligi 40 litų iš kiekvie-
nos šeimos“39. Todėl dar prieš Pirmąjį pasaulinį karą 
pradėję vystytis ir de facto etape savo funkcijas tęsę 
kurortai galėjo kur kas efektyviau atnaujinti ne tik 
esamą, bet ir kurti naują infrastruktūrą, paįvairinti 
veiklų profilį, atitinkantį platesnio atvykstančiųjų 
rato poreikius: „Birštone, Palangoje svetimšalis dar 
gali gyventi, bet kitur Lietuvoje jam stačiai nėra 
kur prisiglausti. <...> Ar svetimšalis, važiuodamas į 
Lietuvą vasaroti, vešis iš Berlyno, Prahos ar Stock- 
holmo ir stalus, kėdes, lovas? <...> Dar blogesnis 
reikalas su valgymu. <...> Jis [užsienietis] nori, kad 
jam žąsinas būtų pakeptas, negaudys vidury lauko. 
O šitokių dalykų mūsų gražiose kurotinėse vietose, 
išskyrus 2–3 niekas nedaro“40. 
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Birštono kurortą valdantis Raudonasis Kryžius tapo 
vienas pirmųjų, pasinaudojusių gautomis teisėmis. 
Visos iš kurorto eksploatacijos gautos lėšos buvo 
investuojamos į modernizavimą ir plėtrą41. Svarbi 

šiuo atveju buvo 1929 m. Jurgio Venckūno pastaba, 
išsakyta lyginant Birštoną su Vokietijos kurortais. 
Birštoną jis siūlė perplanuoti taip, jog sveikatingumo 
veiklos ir apgyvendinimas sudarytų vientisą, uždarą 

4 pav. Birštono kurorto parko žemės planas, inž. Mačiulskis, 1934 m. LCVA, f. 1567, ap. 3, b. 1242

3 pav. Birštono vaizdas tarpukariu. Dešinėje Nemuno pusėje – Alkniakiemio teritorija. Atvirutė iš Vytauto Sinkevičiaus 
asmeninio rinkinio
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5 pav. Birštonas. Kurorto fontanas parke tarpukariu. Atvirutė iš Vytauto Sinkevičiaus asmeninio rinkinio

gydyklų miestelį: „Birštonas visomis pajėgomis turi 
siekti tai, kad turėtų pirtį ir viešbutį vienoje vietoje. 
Toks Birštono atstatymas duotų galimumo kurortui 
veikti net ištisus metus. <...> Naujasis pirties namas 
užkerta kelią Birštonui vystytis sanatorijos pavidalo 
pagrindais“42. Modernistiniais principais paremta 
planavimo vizija buvo artima ir sostinės siekiamy-
bei miesto zonas suskirstyti funkciniu pagrindu. 
Birštono atveju tokias urbanistines reformas reikėtų 
vertinti kaip vietinę modernybės interpretaciją, 
lėmusią savitą šios vietovės charakterio išraišką. 

Iš archyvinių šaltinių matyti, jog į tam tikras Venc-
kūno pastabas buvo atsižvelgta. 1932  m. Miškų 
departamentas inicijavo Birštono miestelio dalies 
plano sudarymą, jame numatyta plėsti kurortą kai-
riojoje Nemuno pusėje, priešais mineralinių gydyk- 
lų kompleksą  – statyti vasarnamius miško parke43 
(3 pav.). Naujų statybų paklausą šioje kurorto dalyje 
liudija jau 1934  m. „Lietuvos aide“ pasirodžiusi 
žinutė, jog Žemės ūkio ministerijos Miškų departa-
mentas nuomoja likusius 25 sklypus Alksniakiemio 
pušyne vasarnamiams statyti44. Lyginant su 1921 m. 
Birštono planu45, 1934  m. senoji kurorto dalis jau 
buvo ženkliai praplėsta pietvakarių kryptimi46 
(4 pav.). Sklypai suformuoti ir atokiau nuo pagrin-
dinės kurorto arterijos – „sveikatingumo miestelio“ 
(šiaurės vakarų kryptimi)47.

Vadovaujant Birštono vyriausiajam architektui 
Vytautui Landsbergiui bei pasitelkus architektus 

Antaną Jokimą, Arną Funką, Nikolajų Mačiulskį 
bei Joną Kova-Kovalskį, 1937  m. nutarta per-
planuoti Alksniakiemio teritoriją dėl per didelės 
žalos medžiams: vasarnamių rajoną perkelti giliau 
į mišką, kur numatytas gerokai didesnis kurorto 
praplėtimas (suplanuoti 96 sklypai). Senojoje vasar-
vietės dalyje liko šeši namai, iš kurių trys vasarna-
miai, kita žemė skirta parkui: „kadangi visi miestai 
kovoja už didesnių parkų užsodinimą, Birštonas, 
be abejo, bus gerai padaręs, apsodindamas šį mišką 
kurorto poilsio ir sveikatos reikalams“48. Plėtros 
darbai Alksniakiemyje nevyko taip sparčiai, nes tik 
1939 m. Miškų departamentas šią teritoriją perdavė 
Birštono kurortui. 

Siekiant pritraukti daugiau vasarotojų, palaipsniui 
pradėta keisti Birštono istorinės dalies įvaizdį. Mies-
telį ketinta projektuoti kaip Pietų Lietuvos sveika-
tingumo turizmo centrą, didelį dėmesį skiriant 
ne tik gydyklų įrengimui, bet visų pirma parko ir 
likusios teritorijos sutvarkymui49 (5  pav.). Kurorto 
miestovaizdis buvo sodrinamas laisvalaikio funk-
cijomis: atremontuotas ir praplėstas kurhauzas, 
kėglių namas, pastatyta poilsio aikštelė su lauko 
kavine, planuojamos pramogos (orkestro koncer-
tai restorane ir viešose miesto erdvėse50, ekskursi-
jos Nemuno kilpose motorinėmis valtimis51, veikė 
maudyklės pliaže52, kad „vieni čia atvyktų pasilsėti, 
grynu oru pakvėpuoti, gražiais čionykščio Nemuno 
krantais pasigėrėti, kiti vietos purvų ir kitų rūšių 
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6 pav. Vaikų žaidimų aikštė Palangoje tarpukariu. Atvirutė iš Petro Kaminsko asmeninio rinkinio

voniomis pasinaudoti“53. 1939 m. kurorte poilsiavo 
jau daugiau kaip trisdešimt tūkstančių žmonių, tarp 
kurių vasaroti atvyko svečiai net iš Meksikos, Pietų 
Afrikos ir Palestinos54. Praplėtus ir modernizavus 
ne tik gydyklas, bet ir apgyvendinimo vietas (sana-
torijas, viešbučius), kurortas galėjo priimti svečius 
ištisus metus55.

Jei Birštone gydomąsias veiklas tam tikra prasme 
papildė laisvalaikio turizmo funkcijos, tai pirma-
jame tarpukario laikotarpyje išskirtinai pramogi-
nes funkcijas vysčiusioje Palangoje po 1932  m. į 
kurorto urbanistinį audinį siekta integruoti daugiau 
reabilitacijai bei aktyviam laisvalaikiui skirtų komp-
leksų. Svarbu tai, jog tokiu būdu buvo sekama de 
facto etape suformuotos vizijos link. Pvz., 1932 m. 
Palangoje numatyta įrengti teniso aikštelę, nes 
sezono metu vykdavo varžybos56: „cementinė 
kainuoja pigiau, bet reikalinga turėti kokia nors 
moderninę aikštelę, o tai bus žvirinė“57. 1933  m. 
burmistras daktaras Jonas Šliūpas teigė: „nors sun-
kūs finansiniai laikai ir neleidžia neturtingai Palan-
gai daryti iš karto kokių didelių užsimojimų vasa-
rotojų patogumams, bet vis dėlto planingas kurorto 
tvarkymas galės Palangai ir šiemet keletą žingsnių 
pažangos suteikti. <…> Statomi nauji graf. Tiškevi-
čienės maudyklių namai, nemažai vilų, remontuo-
jamas Birutės kalnas <…>“58. Vertėtų pridurti, jog 
XX a. ketvirtojo dešimtmečio pradžioje finansinius 
sunkumus Palangoje šiek tiek padėjo spręsti kurorto 

mokestis. Panašiai kaip ir Birštone, čia Kurortų įsta-
tyme numatytos rinkliavos sąlygos buvo pritaikytos 
kiek anksčiau – 1931 metais59. 

Nepaisant to, pirmieji kurorto modernizavimo 
darbai de jure etapo pradžioje nevyko sklandžiai60. 
Keletą metų po Kurortų įstatymo priėmimo Palan-
gos miestovaizdžio kaitos finansinės galimybės ir 
organizaciniai procesai mažai kuo skyrėsi nuo Birš-
tono: 1932 m. 11 ha parko sklypas vis dar buvo „be 
nuolatinės priežiūros“61. Sklypų skirstymo planai 
sudaromi be išankstinio projekto, nesvarstant nau-
jojo apstatymo pobūdžio62. 

Įdomu, jog nepaisant sunkios finansinės situaci-
jos, Palangoje vis tik siekta išsaugoti pramoginio 
pobūdžio veiklos tradicijas. Pavyzdžiui, 1932  m. 
kurorto sezono pajamos siekė 43 470 litų. Palangoje 
„gydoma ir muzikos garsais, kurie, susipynę žmo-
gaus organizme su gydomaisiais vandenimis, teikia 
idealią išprakaitavimo priemonę“63, todėl didžiau-
sios sezono išlaidos buvo skirtos orkestro išlaikymui 
(11 000 litų). Pvz., tilto remontas kainavo 4 900 litų, 
gatvių tvarkymas – 2 800 litų ir kt.64

Didžiausi miestovaizdžio pokyčiai kurorte vyko 
nuo 1933–1934 iki 1938  m.: „statant naujus stati-
nius65 buvo laikomasi statybos įstatymų, <...> įkur-
tas miesto parkas [inž. V. Rimgaila], kuriame pasta-
tyta estrada, vaikų žaidimo aikštelė“66 ir kt. (6 pav.). 
1937  m. suburta nauja kurorto administracija (jos 
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vadovu paskirtas Antanas Vizbaras), sutvarkytos 
Palangos gatvės, pastatytas stadionas, mieste padau-
gėjo ir poilsiautojus aptarnaujančių įmonių, parduo-
tuvių (veikė dešimt restoranų, septynios kepyklos ir 
cukrainės, tiek pat valgyklų ir užkandinių, dvi foto-
ateljė ir kt.)67, suprojektuota autobusų stotis68 ir oro 
uostas69. Kurorte lankėsi svečiai iš užsienio, žymūs 
kauniečiai, kariškiai, sportininkai, politikai ir kiti 
visuomenės veikėjai70. 

Siekiant paįvairinti kurorto veiklas gydomosio-
mis reabilitacinėmis funkcijomis, suteiktos sąlygos 
senojoje Palangos dalyje vilas71 ir sanatorijas įkurti 

įvairioms tarpukario organizacijoms (Mokytojų 
sąjungai, Policijos sporto klubui, Lietuvos karo inva-
lidų sąjungai ir kt.; 7 pav.), steigti privačius gydymo 
kabinetus72. Šiltųjų maudyklių pastate buvo atlieka-
mos pašiltinto jūros vandens, mineralinės ir gydo-
mųjų žolių vonios bei įvairios gydymo procedūros; 
sezono metu papildomos vonios veikė ir Palangos 
progimnazijos patalpose73: „Palangoje gydymas 
tikrai moderniškas. Pirma į gydyklas, o tik paskui 
į kopas ir jūrą! Vasarotojai sekmadienius atpažįsta 
iš antplūdžio. Tiktai ne jūros vandens antplūdžio, 
bet sekmadieniais atvykstančios publikos. Ir ne tiek 

7 pav. Lietuvos Karo invalidų sanatorija Palangoje. Archit. Edmundas Karanauskas, 1935 m. Atvirutė iš Petro Kaminsko 
asmeninio rinkinio

8 pav. Palanga, bendros maudyklės tarpukariu. Atvirutė iš Petro Kaminsko asmeninio rinkinio
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9 pav. Palangos pajūryje tarpukariu. Atvirutė iš Vytauto Sinkevičiaus asmeninio rinkinio

pliaže ir kopose, kiek įvairiose Palangos gydyklose ir 
sanatorijose“74 (8, 9 pav.).

Lyginant 1914 m.75 ir 1934 m.76 (10 pav.) Palangos 
planus, matyti, jog kurortas teritoriškai nesiplėtė, o 
gatvių tinklas išliko beveik nepakitęs, pakoreguota 
tik šiaurinė parko teritorija. Iš esmės vyravo XIX a. 
kurortų raidai būdinga struktūra, siejama su pagrin-
diniu pasivaikščiojimo taku (promenada), nusidrie-
kiančiu išilgai jūros kranto. Palei pagrindinę jūros 
link vedančią gatvę ir pasivaikščiojimo taką telkėsi 
prabangiausi pastatai. Gatvės išdėstytos toli viena 
nuo kitos, suformuotuose erdviuose sklypuose vilos 
buvo apsuptos medžių, todėl užtikrino gyventojams 
komfortą77. 

Nuo 1938  m., kai Palangos šiaurinėje dalyje įvyko 
gaisras ir buvo sudarytas gatvių sutvarkymo projek-
tas78, kurorte daugiausia vyko teritorijos „valymo“ 
ir „gražinimo“ darbai (sklypų „tankinimas“, vie-
šųjų erdvių pritaikymas kurortiškam laisvalaikiui). 
Tarpukariu buvo pratęsta Tiškevičių ambicija apri-
boti kurorto teritoriją pagal iš anksto (1877  m.) 
parengtą planą79: „kad vasarvietės nesikurtų ten, 
kur nepageidaujama, ne kurortinėje zonoje, reikės 
uždrausti už tos zonos ribų kitokią kaip žemės ūkio 
pobūdžio statybą. O dabar, kol dar pajūrio išplana-
vimas nepadarytas, kad būtų užtikrintas to išplana-
vimo įgyvendinimas, reikia uždrausti bet kokią sta-
tybą nesutvarkytoje pajūrio dalyje, nes vėliau tokia 
neplaninga statyba gali sukliudyti ar apsunkinti 

darnų pajūrio sutvarkymą“80. Perplanuojant gaisro 
paliestas kurorto teritorijas (inž. Vadimas Lvovas)81, 
nutarta palikti buvusį Palangos funkcinį suskirs-
tymą82. Tik 1939  m. pabaigoje Palangoje numatyti 
aiškesni planai periferijų urbanizacijai: „apskrities 
viršininkas Vaišnys su komisijomis svarsto ir pla-
nuoja Palangos praplėtimą. Antroje pusėje Naglio 
kalno pradės statyti erdvų pastatą, vasarojančiųjų 
pramogoms“83. Tačiau dėl 1940–1941  m. įvykių 
daugelis sumanymų84 taip ir liko neįgyvendinta. 

Apibendrinant galima teigti, kad de jure etapu 
Kurortų įstatymas atvėrė galimybes kurortams 
ženkliai papildyti savo biudžetą ir modernizuoti 
aplinką. Nors Palangoje (pramoginės ir Birštone) 
sveikatinimo funkcijos išliko formuojančios kurortų 
įvaizdį, vis tik pastebimos didelės pastangos sukurti 
platų veiklų diapazoną, orientuotą į patrauklų lais-
valaikį. Remiantis funkcinio zonavimo principais 
(taikyta „miesto-sodo“ koncepcija), buvo gerinama 
individo susidūrimo su aplinka kokybė, kuriami 
atostogų įspūdžiai. 

IŠVADOS

 De facto etapu kurortinė aplinka Lietuvoje tapo kur 
kas „grynesnė“. Šio laikotarpio socialiniai veiksniai 
bei adminstraciniai procesai didžiuosiuose šalies 
kurortuose lėmė gydomųjų ir pramoginių veiklų 
tipologinę diferenciaciją. Birštone buvo stiprinama 
sveikatingumo, o Palangoje vystoma pramogų 
funkcija. Kurortinių veiklų kryptims visų pirma 
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10 pav. Palangos kurorto plano schema, 1934 m. LCVA, f. 380, ap. 1, b. 1279, l. 5

įtakos turėjo istoriškai paveldėtas medžiaginis ir 
kultūrinis palikimas. Antra, užsienio kurortų prak-
tikos (Vokietijos, Olandijos) tapo impulsu formuoti 
aiškesnius ateities scenarijus ir nubrėžti ryškesnę jų 
vystymosi viziją.

 XX a. ketvirtajame dešimtmetyje laisvalaikis, kaip ir 
kitos gyvenimo sritys, buvo veikiamos besiplečian-
čios rinkos su gausia prekių pasiūla, tad rekreacinės 

veiklos tapo bendrųjų visuomenės modernėjimo 
procesų dalimi. Plėtėsi kurortų reiškinio samprata. 
Viešajame diskurse buvo propaguojamas moder-
nus gyvenimo stilius, reiškęs ir fizinę, ir dvasinę hi- 
gieną. Šie aspektai atsispindi ir Palangos bei Birš-
tono planuose. Kurortuose siekta įvairinti veiklų 
asortimentą, dėmesys labiau telktas į madingus, 
vartotojiškos populiariosios gyvensenos elementus, 
įperkamus net ir vidutinės klasės miestiečiui.
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 De jure laikotarpiu didžiųjų Lietuvos kurortų 
fizinėje aplinkoje buvo organizuojami moder-
naus miestovaizdžio kūrimo procesai. Ypač daug 
resursų skirta parko, kaip vieno svarbiausių moder-
naus miesto urbanistinių elementų, sutvarkymui 
ir kurortinės reikšmės suteikimui. Pastarieji tapo 
labiau orientuoti ne į teritorijų restruktūrizavimą, 
bet į jų aiškesnį funkcinį zonavimą ir rekreacinių 
veiklų sodrinimą. 

 Tarpukario antrajame etape pakilęs pragyvenimo 
lygis (valdininkijos sluoksnio gausa ir finansinės 
galimybės) turėjo įtakos platesniam susidomėjimui 
Lietuvos kurortais. Dėl to augo rekreacinių vietų 
lankomumas ne tik šiltuoju sezonu. Viešosiose 
kurortų erdvėse mezgėsi nauji socialiniai santykiai, 
formavosi aristokratiškoji bendruomenė, buvo ska-
tinama nuolatinė gerų patyrimų būsena.
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Summary

In the history of the development of Lithuanian resort, one of the most important periods was Interwar. The changes 
of resorts were related to the formation of modern leisure tradition during this period. The modernist ideas, such 
as light and higiene, characterized the leisure culture and resort environment at the time. The article analyses the 
most important and two biggest Lithuanian resorts, Palanga and Birštonas, in the context of two periods: de facto  
(1918–1932) and de jure (1932–1940). Based on two case studies, the research showed that the development of 
resorts was influenced by social public needs and the historical background. Play was reinforced in Palanga and 
health activities – in Birštonas. After the year of 1932 (when the Law of Resorts was introduced), such types of resort 
became more similar. The modernist urban features became more evident in their environment.
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